templū at̄ sanāctur uelū. &
die medio nox erit obscura.
magna in tribus horis.

facto

redione ei testificatus ē. Hic filius meus sapiens. pp quod
 nunc non resistet in contributione filioꝝ suoꝝ. & de ma
 nu inferoꝝ eruam eū. Vbi ē iudicium tuum mors. aut
 ubi ē aculeus tuus. Item alio loco. uiuificabit nos post bi
 diuum die tertia. Et ideo sibylla impositurum eē morti ter
 minum dixit post triidui somnū. *καὶ θάνατον μοῖραν
 τρεῖς ἡμέρας ὑπνώσας. καὶ τὸ τῆς φθι
 κένων ἀνάδειξας εἰς φάος ἕξει, πρῶτος ἀνά
 τάσεως κλητοῖς ἀρχὴν ὑποδείξας.* Vitam ei nobis
 adq̄sunt morte supata. Nulla igitur spes alia consequēda
 imortalitatis datur. nisi crediderit in eum. & illam crucem
 portandam patiendāq; suscepit. Profectus ergo in galileam.
 noluit ei iudeis se ostendere. ne adducend̄ eos ad poeniten
 tiam. atq; impios resanand̄ discipulis iterum congregatis.
 scripturae sanctae lras. idest p̄phaz archana patefecit. q̄
 an̄ q̄ pateretur. p̄spici nullo modo poterant. qz ipsum passi
 onēq; eius indicabant. sc̄circo moyses & idem ipsi p̄phae
 legem quae iudeis data ē. testamentum uocant. qz nisi testa
 tor mortuus fuerit. nec confirmari testamentum pot̄. n̄ sciri
 qd̄ in eo scriptum sit. qd̄ clausum & obsignatum ē. itaq; ni
 si xps mortem suscepisset. aperiri testamentum idest reue
 lari & intelligi mysterium dei non potuiss̄. Verū scrip
 tura oīs in duo testamenta diuisa ē. Illud aduentum passionē
 q; xpi an̄cessit. idest lex & p̄phae uetus dicitur. Ea uero
 quae post resurrectionem ei scripta sunt. nouū testamētū
 noiatur. iudei uetere utuntur. nos nouo. sed tñ diuersa
 non sunt. qd̄ nouum ueteris adimpletio ē. & in utroq; idē
 testator ē xps. qui pro nobis morte suscepta. nos heredes
 regni aeterni facit. abdicato & exheredato p̄pto iudeorum.
 sicut hieremias p̄pha testatur. cum loquitur talia. Ecce
 dies ueniunt dicit dñs. & consumabo domum israel. & do
 mui iuda testamentum nouū. non scdm̄ testamentū quod
 disposui patribus eoꝝ. in die qua apprehendi manum eoꝝ.
 ut educerem illos de terra aegypti. qd̄ ipsi non p̄seuerauerūt

Et mortis fatū finiet tertium
 die dormiens. tūc a mortuis
 diens in lucē ueniet primum
 resurrectionis uitio uocatis
 ostenso.

homini

in testamento meo. & ego neglexi eos dicit dñs. Idem alio
loco similit̄ ait. Dereliqui domum meam. dimisi hereditatē meā
in manu inimicorū eius. Facta ē hereditas mea mihi sicut
leo in silua. dedit ipsa sup me uocem suam. Ideo odiui eam
cum sit hereditas eius caeleste regnum. non utiq; ipsam he-
reditatem se dicit odisse. sed heredes q̄ aduersus eū ingrati.
& impu extiterunt. Facta ē inqt hereditas mea mihi sicut
leo. idest praeda & deuoratio. Factus sum hereditibus meis. q̄
me imolauerunt sicut pecus. dedit sup me uocem suā. idest
fūas aduersus me mortis crucisq; dixerūt. Nam quod consu-
maturum se domui iuda testamentum nouū. ostendit uetus
illud testamentum quod p̄ moysen datū ē. non fuisse p̄fectū.
id at̄ qd̄ p̄ xpm dari herēda consummatum fore. Domum at̄
iuda & israhel. non utiq; iudeos significat. quos abdicauit. s;
nos q̄ ab eo conuocati ex gentibus in illoꝝ locum adoptione
successimus. & appellamur filii iudeorū. quod sibylla decla-
rat cum dicit. **ΙΟΥΔΑΙΩΝ ΑΕΚΑΡΙΩΝ ΒΕΙΩΝ ΤΕΝΟC ΟΥΡΑ-
ΝΙΩΝΩΝ**. Quod at̄ futurum eet id genus Isaias docet. apud
quem pater summus ad filiū loquitur dicens. Ego dñs d̄s uoca-
ui te ad iustitiam. & tenebo manum tuam. & confirmabo te.
& dedi te in testamentum gr̄is mei. in lucem gentium apere
oculos caecorū. producere ex uinculis alligatos. & de domo
carceris sedentes in tenebris. ignorantes deum & ueritatem
ab eo illuminati sum. quos testamento suo adoptauit. & li-
beratos malis uinculis. atq; in lucem sapientiae productos. i
hereditatem regni caelestis ascuit. Ordinata uō discipulis
suis euangelica ac noīs sui praedicatione. circūdedit se repete
nubes. eūq; in caelum sustulit. quadragesimo post passionem
die. sicut Daniel fore onderat dicens. Et ecce in nubib; caeli
ut fili; hoīs ueniens usq; ad uetustum dieꝝ puenit. Discipuli
uō p̄ p̄uicias dispersi. fundamenta eccliae ubiq; posuerūt.
facientes & ipsi in noīe magri dei magna & pene incredi-
bilia miracula. q̄a discedens instruxerat eos uirtute ac potate
qua possēt nouae annuntiationis ratio fundari & confirmari.

superi' ait

deorū beatū diuū gen' caelestū

Cum igitur nos anteaq̄
ceci & tanq̄ carēe fūl-
tūq; inclusi sederemū
in tenebris

103
sed & futura illis aperuit omnia quae petrus & paulus ro-
mae praedicauerunt. & ea praedictio in memoria scripta
permanet. in qua cum multa alia mira. tum et hoc futurum
esse dixerunt. ut post breue tempus immitteret deus regem
q̄ expugnaret iudeos. & ciuitates eorū solo adaequaret. ip-
sos at fame sinq; confectos obsideret. tum fore ut corporibus
suoꝝ uescerentur & consumerent se inuicem. postremo ut
capti uerentur in manus hostium. & in conspectu suo uexari
acerbissime coniuges suas cernerent. uiolari ac prostitui. uir-
gines diripi pueros. allidi paruulos. omnia deniq; igni ferro
q; uastari. captiuos in perpetuum terris suis exterminari. eo
quod exultauerunt sup̄ amantissimum & p̄batissimū dei fili-
um. itaq; post illorū obitum. cum eos Nero interemisset. iu-
deorū nomen & gentem vespasianus extinxit. fecitq; omnia
quae illi futura praedixerunt. confirmata sunt ut opinor.
quae falsa & incredibilia putantur. ab his quos uera caele-
stium litterarū doctrina non unbiuit. s; tñ ut ressellantur a
nobis et illi q̄ nimium non sine malo suo sapunt. rebusq; di-
uinis detrahunt. argumentis q̄ illorū coarguamus errorem.
ut tandem aliquā credant ita fieri oportuisse. sic nos oñdimus
factum. & q̄q; apud bonos iudices satis habeant firmitatis uel
testimonia sine argumentis. uel argumenta sine testimoniis.
nos tñ non contenti alterutro sumus. cum suppetat nobis utri-
q; ne cui puerse ingenioso. aut non intelligendi. aut contra-
differendi locum relinquamus. Negant fieri potuisse ut nāc
imortali quicq; decederet. Negant deniq; deo dignum ut homo
fieri uellet. seq; infirmitate carnis oneraret. ut passionibus. ut
dolori. ut morti se ipse subiceret. q̄ non facile illi eet. ut ci-
tra corporis imbecillitatem se hominibus ostenderet. eosq; in-
stitiam doceret siq̄ id uolebat maiore auctoritate ut p̄fessi
dei tunc ei cunctos fuisse praeceptis caelestibus parituros. si
ad ea uirtus ac potas dei praecipientis accederet. Cur igit
auunt ad docendos hoīes non ut deus uenit. Cur se tā humi-
lem. imbecilleq; constituit. ut ab hominibus & contemni & poena

fidem

affici possit. cur uim ab imbecillis & mortalibus passus est. Cur non manus hominum aut uirtute repulit. aut diuinitate intaut. Cur non maiestatem suam sub ipsa saluti morte patefecit. Sed ut inualidus in iudicium ductus est. ut nocens damnatus. ut mortalis occisus. Refutabo haec diligenter. nec quengui patiar errare. Illa ei magna & mirabili ratione sunt facta. quam quicquid precepit. non tamen mirari desinet deum ab hominibus esse cruciatum. uerum et facile prouidebit. ne deum quod potuisse se credi. si ea ipsa quae arguit facta non essent. Quicquid praecepta dat hominibus ad uitam. moresque fingit aliorum. quaero debeat ne ipse facere quae praecipit. an non debeat. si non fecerit soluta praecepta sunt. Si ei bona sunt quae praecipuntur. si uitam hominum in optimo statu collocant. non se debet ipse praeceptor a numero coetumque hominum segregare. inter quos habitet ipse. & ipsi eodem modo uiuendum est. quo docet esse uiuendum. ne si aliter uixerit ipse praeceptis suis fidem detrahat. leuioreque doctrinam suam faciat. si re ipsa resoluat. quod uerbis nitatur astringere. Unusquisque ei cum audit praecipientem. non uult imponi sibi necessitatem parendi. tanquam uis sibi libertatis adimatur. Respondet itaque doctori hoc modo. non possum facere quae iubet quoniam sunt impossibilia. uetas me irasci. uetas cupere. uetas libidine commoueri. uetas dolorem. uel mortem timere. Sed hoc adeo contra naturam est. ut his affectibus animalia uniuersa subiecta sint. uel si adeo putas repugnari posse naturae tu ipse quoque praecipis fac. ut sciam fieri posse. cum aliter ipse non facias. quae insolentia est ut homini libero imponere uelis leges. quibus ipse non pareas. prius discere quod doces. & antequam mores aliorum corrigas tuos corrige. Quis neget iustam esse hanc rationem. Quod in contemptum uenit & huiusmodi doctor. & deludetur iustissimum. quia uidebitur & ipse deludere. Quid ergo faciat ille praeceptor si haec ei fuerint opposita. Quomodo adimam excusationem contumacibus. nisi ut praesentibus factis doceat se impossibilia docere. Vnde euenit ut plurimum praecipitis nullus obtemperet. Homines enim malunt exempla quam uerba. quia loqui facile est. praestare.

difficile. Vtinam quod tam multi beneficerent quam multi loquuntur bene. Sed qui praecipunt nec faciunt. abest ab eis fides. & si homines fuerint contemnentur ut leues. si deus opponetur ei excusatio fragilitatis humanae. Superflua ut factis uerba firmantur. quod prophetae facere nequeunt. itaque cum ipsi praeciptores uincantur affectibus. quos uinci praedicant oportere. nemine possunt ad uirtutem quam falso praedicant erudire. ob eamque causam putant neminem adhuc perfectum exiisse sapientem. id est in quo summae doctrinae ac scientiae summa uirtus & perfecta iustitia consenserit. quod quod uerum fuit. Nemo enim post mundum conditum talis exiit nisi Christus. qui & uerbo sapientiam tradidit. & doctrinam praesentis uirtute firmavit. Age nunc consideremus an doctor a caelo missus possit non esse perfectus. Nonnumquam de hoc loquor. quem uenisse a deo negant. fingam aliquem a caelo esse mittendum. qui uitam hominum rudimentis uirtutis infundat. & ad iustitiam formet. Nemini dubium potest esse. quod is doctor qui caelestis mittitur. tanta scientia sit reus omnium quam uirtute perfectus. ne nihil inter caeleste terrenumque differat. Nam in homine interna & propria doctrina esse nullo pacto potest. nec enim mens terrenis uisceribus inclusa & tabe corporis impedita. aut comprehendere per se potest. aut capere ueritatem. nisi alium doceatur & si maxime possit. summam uirtutem capere nequeat. & omnibus uitiis resistere. quae materia in uisceribus continetur. Eo fit ut terrenus doctor perfectus esse non possit. At uero caelestis. cui diuinitas scientiam uirtutem immortalitatis tribuit. in docendo quod sicut in caeteris perfectus & consummatus sit necesse est. At id omnino fieri non potest. nisi mortale sibi corpus adsumat. Cur autem fieri non potuit ratio clara est. Nam si ueniat ad homines ut deus. ut omnia tam quod mortales oculi claritatem maiestatis eius conspiciant ac sustinere non possunt. ipse quod deus uirtute docere non poterit. quia expertus corporis non faciat. quae docebit. ac pro hoc doctrina eius perfecta non erit. alioquin si summa uirtus est dolorem patienter pro iustitia officioque proferre si uirtus est

mortem ipsam & intentatam non metuere. & illata fortiter sustinere. Debet ergo doctor ille perfectus & docere ista praecipiendo. & confirmare faciendo. quia qui dat praecepta uiuendi amputare debet omnium excusationum uias. ut imponat hominibus parendi necessitatem. non in aliqua. sed pudore. & in libertatem relinquat. ut & praemium sit constitutum parentibus. quia poterant non parere si uellent. Quomodo igitur poterit excusatio amputari. nisi ut qui docet faciat quae docet. & sit quasi praecuius. & manum porrigat secuturo. Quae admodum autem potest facere quae docet si non sit similis ei quem docet. Nam si nulli subiectus sit passioni. potest ei docenti homo sic respondere. Volo equidem non peccare. sed uincor. Indutus sum enim carne fragili & imbecilla. haec est quae concupiscit. quae irascitur. quae dolere. quae mori timet. itaque ducor inuitus. & pecco non quia uolo. sed quia cogor. Sento me & ipse peccare. sed necessitas fragilitatis impellit. cui repugnare non possum. Quid ad haec respondebit praecceptor ille iustitiae. Quomodo confutabit & redarguet hominem. qui delictis suis excusationem carnis obtendit. nisi & ipse carne fuerit indutus. ut ostendat etiam carnem posse capere uirtutem. Contumacia enim redargui non potest. nisi exemplo. Nam habere non possunt quae doceas firmitate nisi ea prior feceris. quia nam proclius in uirtute uideri uult non in cum uenia. sed etiam cum ratione peccare. oportet magnum doctoremque uirtutis hominum simillimum fieri. ut uincendo peccatum. doceat hominem uinci ab eo peccatum posse. Si uero sit immortalis. exemplum proponere homini nullo modo potest. Existet enim constans aliquis ac dicet. tu quidem non peccas. quia liber es ab hoc corpore. non concupiscis. quia immortalis nihil est necium. Mihi uero multis rebus opus est ut tuear hanc uitam. mortem non times. quia in te ualere non potest. dolorem contemnis. quia nullam uim pati potes. At ego mortalis utrumque timeo. quia cruciatibus mihi grauissimos inferunt. quos tolerare carnis infirmitas non potest. Doctor itaque uirtutis etiam hanc excusationem debuit hominibus auferre. ne quis quidem peccat. necessitati potius ascribat. quam culpae suae.

Ergo ut

Ergo ut perfectus esse possit nihil ei debet opponi ab eo quod docendum est. ut si forte dixerit impossibilia praecipis. respondeat. Ecce ipse facio. ego carne indutus sum. cuius est peccare proprium. & ego eandem carnem gero. & in peccatum in me non dominatur. mihi opes contemnere difficile. quia vivum aliter non potest in hoc corpore. Ecce & mihi corpus est. & in pugno contra omnem cupiditatem. non possum pro iustitia nec dolorem ferre. nec mortem. quia fragilis sum. Ecce & in me dolor ac mors habet potentiam. & ea ipsa quae times vinco. ut victorem te faciam doloris ac mortis. prior uado pro ea quae sustineri non posse praetendis. si praecipiente sequi non potes. sequere antecedentem. sublata omnis hoc modo excusatio est. & fateri hominem necesse est sua culpa iniustum esse. qui doctorem virtutis & eundem ducem non sequatur. Vides ergo quanto perfectior sit mortalis doctor. quod dux esse mortali potest. quam immortalis. quia patientiam docere non potest qui subiectus passionibus non est. nec hoc in eo primum. ut hominem deo praeferam. sed ut ostendam neque hominem perfectae doctrinae esse posse. nisi sit idem deus. ut auctoritate caelesti necessitatem parendi hominibus imponat. neque deum nisi mortali corpore induatur. ut praecepta sua factis adimplendo. caeteros parendi necessitate constringat. Ligido igitur appareat. eum qui vitae dux & iustitiae sit magister. corporalem esse oportere. nec aliter fieri posse. ut sit illi plena & perfecta doctrina. nisi habeat radicem ac fundamentum. stabilisque apud homines ac fixa permaneat. Ipsum autem subire carnis & corporis imbecillitatem. virtuteque in se recipere cuius doctor est. ut eam simul & verbis doceat & factis. item subiectum esse morti & passionibus cunctis. quoniam & in passione tolleranda. & in morte subeunda virtutis officia versantur. quae omnia ut dixi consummatus doctor proferre debet. ut doceat posse proferri. Discant igitur homines & intelligant quare deus summus cum legatum ac nuntium suum mitteret ad erudiendam praecipis iustitiae suae mortalitatem. mortali voluerit cum carne indui. & cruciati affici. & morte muldari.

Nam cum iustitia nulla eēt in terra. doctorem misit q̄ uiuā
legem. ut nomen ac templum nouū conderet. ut uerum ac
pium cultum p̄ omnem terram & uerbis & exemplo sem-
naret. Sed t̄m ut certum eēt a deo missum. non ita illum
nasci oportuit sicut homo nascitur ex mortali utroq; coeret.
sed ut appareret et in hoīe illum eē caelestem. creatus ē sine
opa genitoris. habet eī spiritalem patrem deum. & sicut
p̄ spiritus ei' deus sine matre. ita mater corporis ei' uirgo
sine p̄re. Fuit igitur & deus & hō. inter deum hominēq;
medius constitutus. Vñ illum graeci mesiten uocant ut
hoīem p̄ducere ad deum possēt. idest ad immortalitē. qz si
d̄s t̄m fuisset ut supra dictum ē. exempla uirtutis hoī prae-
bere non possēt. si hō t̄m non possēt hoīes ad iustitiā co-
gere. nisi auctoritas & uirtus hoīe maior accederet. Eteī
cum constet hō ex carne ac spū. & oporteat iustitiae opib'
emereri ut fiat aeternus. caro qm̄ terrena ē. ideoq; morta-
lis. copulatum sibi spm̄ trahit secum. & ab immortalitate
ducit ad mortem. Ergo spiritus exers carnis. dux esse
hoī ad immortalitatem. nullo pacto poterat. qz caro impedit
spm̄ quominus deum sequatur. Est eī fragilis & subiec-
ta peccato. peccatum at pabulum mortis ē. Itaq; idcirco
mediator aduenit. idest deus in carne. ut caro eū sequi
possēt. & eriperet hominem morti. cuius ē dñatio ī carne.
Ideo carne se induit. ut desideris carnis edomitis doceret
non necitatis eē peccare. s; propositi ac uoluntatis. Vna eī
nobis & magna & praecipua cum carne luctatio ē. cui'
infinitas cupiditates premunt animā. nec dominū retinē
patiuntur. sed eam uoluptatibus & illecebris suauib' man-
cipatam. morte afficiunt sempiterna. Quibus ut repugna-
re possim' deus nobis uiam supandae carnis. & aperuit.
& ondit. quae uirtus p̄fecta. & omnibus nūis absoluta co-
ronam uincens & mercedem immortalitatis impuit. Dixi
de humilitate. & fragilitate. & passione. cur haec d̄s subi-
re maluerit. Nunc ipsius crucis rō reddenda ē. & uis enar-

198
randa. qđ sumus p̄ a principio disposuerit. & que admodu
cuncta quae gesta sunt ordinauerit. non tñ diuinitio p̄phaz
quae in xpm uera praecessit. sed ratio ipsius passionis docet
Quaecūq; ei passus ē non fuerunt inania. sed hūerūt figu-
ram & significantiam magnam. sicut et diuina illa opa
quae fecit. quoz uis & potentia ualebat qđ i p̄sens. s;̄
declamabat aliqd in futurum. Aperuit caecoz lumina cae-
lestis uirtus. & lucem non uidentibus reddidit. sed hoc fac-
to significabat fore. ut conuersus ad gentes quae deum
nesciebant insipientium pectora illuminaret luce sapientiae.
& ad ueritatem contemplandam oculos cordis aperiret. Ve-
re ei caeci sunt. q̄ caelestia non uidentes. & tenebris ignora-
tiae circūfusi. terrena & fragilia uenerantur. Patrefecit aures
surdoz. non utiq; hactenus uis illa caelestis operata ē. sed
declarabat breui fore. ut q̄erant ueritatis exp̄tes. & audi-
rent. & intelligerent diuinas dei uoces. Vere ei surdos di-
xeris. q̄ caelestia & uera. & facienda non audiunt. Mu-
toz linguas in eloquium soluit. admirabilis ē cū fieret po-
tentia. sed inerat huic uirtuti alia significatio quae oñderet
mox futurum. ut rez caelestium nup̄ ignari p̄cepta sapi-
entiae disciplina. de deo & ueritate differerent. Nā qui
rationem diuinitatis ignorat. is uere & eūguis & mutus
ē. licet omnū disertissimus sit. Lingua ei cū uerū loq̄
coepit. idest uirtutem maiestatemq; dei singularis interpre-
tari tum demum officio n̄ae suae fungitur. qđ uerū at falsa
loquitur. in usu suo non ē. & ideo infans sit necesse ē. qđ di-
uina p̄loqui non pot. pedes q̄ppe claudoz ad officium gra-
diendi reformauit. laudabilis diuini opis fortitudo. s;̄ figu-
ra id continebat. quod cohibitis erroribus uitae secularis ac
deuiae. iter ueritatis aperiretur. p̄ quod graderentur hoīes.
ad dei grām consequendam. Is ei uere claudus existima-
dus ē. qui caligine ac tenebris insipientiae implicat. & q̄
tendat ignarus. offensibilibus & caducis gressibus p̄ uiam
mortis incedit. Item labe & maculas iniquatoz corporum

repurgauit. non exigua immortalis potentiae opa. uerz id por-
tendebat haec uis. quod peccatorz labibus ac uitioz maculis
inquinatos. doctrina ei purificatura eet eruditione iustitiae.
Leprosi ei uere atq; elephantiaci debent heri quos uel infini-
tae cupiditates ad scelera. uel insanabiles uoluptates ad fla-
gria compellunt. & dedecoz maculis inustos labe afficiunt
sempiterna. Jacentia mortuoz corpora erexit. eosq; noib'
suis inelamatos a morte reuocauit. Quid congruenti deo.
qd miraculo dignus omnium saeculoz. q̄ decursam uitā
resignasse. copletisq; hominu temporibus. tempora adiecit p-
petua. archana mortis reuelasse. Sed haec inenarrabilis po-
testas. imago uirtutis maioris fuit. quae demonstrabat tan-
tam uim hūmum ee doctrinam suam. ut gentes in toto or-
be quae alienae a deo subiectae morti fuerunt. cognitione
ueri luminis aīatae ad immortalitatis praemia puenirent.
Eos ei recte mortuos estimaueris. q̄ datorem uitae deū ne-
scentes atq; aīas suas e caelo in terram deprimentes i laqos
aeternae mortis incurrunt. Quae igitur tunc faciebat in
praesenti. imagines erant futuroz. quae i lesis affectisque
corporibus exhibebat. ea spiritualium figuram gerebat. ut
& in praesenti uirtutis nobis non terrena opa monstrare. &
in futurū potatem caelestis suae maiestatis oūderet. Ergo
sicut opa ei significantiam q̄ maioris potatis hūerūt. ita et
passio non simplex. nec supuacua. nec fortuna praecessit. s;
ut illa quae fecit. magna uirtutem ac potatem doctrinae
ei significant. sic ea quae passus e. odio futuram ee sapi-
entiam nuntiabant. Acen ei potus ac fellis cib' acerbitates
& amaritudines in hac uita sectatoribus ueritatis pollicebu-
tur. & q̄q; passio ipsa p se acerba & amara specimen nobis
futuoz tormentoz dabat. quae morantibus in hoc saeculo.
uirtus ipsa pponit. in illiusmodi pot' & cibus in os doctoris
nri ueniens pressuram nobis & laborz. & miseriaz praebe-
bat exemplum. Quae oīa tolerare ac ppeti necesse eos qui
ueritatem sequuntur. qm ueritas acerba e & inuisa omnib'.

q uirtutis exptes uitam sua mortiferis uoluptatib' dedux.
 Nam corona spinea capiti ei' imposita. id declarat fore ut
 diuinam sibi plebem de nocentibus congregare. Corona
 ei' dicitur circustans in orbe pp's. Nos at q an' cognitione
 dei fuim' iniusti. spinae. idest mali ac nocentes eram'. igno
 rantes qd eet bonum. & a iustitiae notione atq; opib' alie
 m. oia scelere ac libidine polluebamus. Plecti uero ex
 dimus & sentib'. sanctum dei caput cingimus. qz conuocati
 ab ipso. & circufusi undiq; ad eum. magro & doctore deo
 assistim'. regēq; illum mundi. & omnium uiuentiu dnm co
 ronamus. Quod uo ad crucem spectat magna in ea ius ac
 ratio e. quam nunc conabor ondere. Deus naq; sicut su
 perius exposui cum constituisset homine liberare. magm
 uirtutis legauit in terram. q & p'ceptis salutaribus for
 marē hoies ad innocenciam. & opibus factisq; praesenti
 b' iustitiae uiam pandere. qua gradiens ho & doctore suu
 sequens ad uitam aeternam pueniret. Is igitur corporat'
 e. & ueste carnis indutus. ut ho ad quem docendu uene
 rat. uirtutis exempla. & incitamenta praebere. Sed cu
 in omnibus uitae officis iustitiae specimen praebisset. ut
 doloris q; patientiam. mortisq; contemptum. quib' pfecta &
 consummata fuit uirtus uideret ho. uenit in man' impiae
 nationis. cum & uitare potuisset. scientia futuri. quam
 gerebat. & eadem uirtute repellere qua mirabilia faciebat.
 Sustinuit ergo cruciatus & uerbera & spinas. postremo et
 mortem suscipe non recusauit. ut ho illo duce subactam &
 catenatam mortem cum suis terrorib' triumphare. Cur
 at summus pater id potissimum genus mortis elegerit. q
 affici eu sineret. haec ratio e. Dicat ei' fortasse aliqs. cur
 si deus fuit. & mori uoluit. non salte honesto aliquo mor
 tis gne affectus e. cur potissimum crucean'. cur infami
 gne suppliciu qd et hoie libero q'us nocenti uideatur uidi
 gnū. primum quod is qui humilis aduenerat. ut humilib'
 & infirmis opem ferret. & omnibus spem salutis ondere.

eo gñe afficiendus fuit quo humiles & infima solent. ne
qs eet oio. q̄ eūno possē imitari. Deī ut integrū corp⁹
ei⁹ conseruaretur. quem die tertia resurgere ab inferis oportebat.
Nec hoc ei cuiq̄ ignorandū ē. quod ipse an̄ de sua
passione praedicens et id notum fecerat. hēre se potatē
cum uellē deponendi spm̄ & resumendi. Suffix⁹ itaq;
cū spm̄ deposuerat. neciūm carnifices non putauerūt ossa
ei⁹ suffringere. sicut mos eorū ferebat. s; tantūm lat⁹ eius
pforauerunt. Sic integrum corpus patibulo detractū ē.
& sepulchro diligenter inclusum. quae oīa idcirco fca
sunt. ne laesum ac demmutū corpus ad resurgendū iha
bile redderetur. Illa q; praecipua fuit cā cur deus cruce
maluerit. qđ illa exaltari eum fuit necē. oib; gentib;
passionem dei notescere. Nam qm̄ is q̄ patibulo suspen
ditur. & conspicuus ē oib; & caeteris altior. crux potius
electa ē. quae significat illum tam conspicuū. tāq; sub
lime futurum. ut ad eum cognoscendum pariter & cole
dum. cunctae nationes ex oī orbe concurrerent. Deniq;
nulla gens tam inhumana ē. nulla regio tam remota. cui
aut passio ei⁹. aut sublimitas maiestatis ignota sit. Ex
tendit ergo in passione manus suas. orbēq; diuersus est.
ut iam tunc ostenderē ab ortu solis usq; ad occasū ma
gnūm pplm̄ ex oib; linguis & tribub; congregatū eē sub
alas suas uenturū. signūq; illud maximum atq; sublime
frontib; suis suscepturum. Cuius rei figuram uidei et nūc
exhibent. cum hūma sua de cruore agni notant. deus ei
pcussur⁹ aegyptios. ut ab ea plaga imunes facerē hebreos.
praecipat his. ut agnum candidū sine macula imolarent.
ac signū luminibus suis de sanguine ei⁹ imponerēt. Itaq;
cū aegyptiorū primogenita una nocte interissent. hebrei
soli signo sanguinis tuti fuerūt. non qz cruor pecudis tan
tam in se uim gerebat. ut hoībus saluti eēt. sed imago fue
rat rerū futurarū. Agnus ei⁹ candidus sine macula. xps
fuit. idest inocens & iustus. & sanctus. & q̄ ab hisdem

iudeis imolatus. saluti e' oib' q' signu' sanguinis idest cru-
 cis qua sanguinem fudit. in sua fronte conscripserunt. Fros
 at summum lumen e' hois. & lignum sanguine delibutu'.
 crucis significatio e'. Deniq; imolatio pecudis ab his ipis
 q' faciunt pascha noiatur. Πάσχα ἀπὸ τοῦ πάσχειν.
 qz passionis figura e'. quam ds praesci' futurorū tradidit
 p' moysen p'p'to suo caelebrandam. sed tum figura ualuit i'
 praesenti ad depellendum piculum. ut appareat qm ueri-
 tas ipsa ualitura sit ad plebem dei protegendam. in extre-
 ma totius orbis necitate'. Quom' at uel in qua plaga tuti
 ois sunt futuri. q' signum hoc ueri & diuini sanguinis in
 sumo corporis sui notauerint. in nouissimo libro docebo.
 Nunc satis e' huius signi potentiam qm ualeat exponere
 qto terrori sit daemonib' hoc signum scis q' uiderit quati-
 nus adiuuati p' xpm de corporibus quae obsederunt fuguit.
 Nam sicut ipse cum inter hoies ageret. uniuersos daemonas
 uerbo fugabat. hominuq; mentes emotas. & malis incur-
 sibus furias in sensus pristinos reponebat. ita nunc sec-
 ratores ei' eosdem spiritus in quatos de hoib' & noie ma-
 gri sui & signo passionis excludunt. cuius rei non diffi-
 cilis e' p'batio. Nam cum diis suis imolant. si assistat ali-
 qs signatam frontem gerens sacra nullo modo litant. nec
 rusa pot' consultus reddere uates. & haec saepe ca' praeci-
 pua iustitiam psequendi malis regib' fuit. Cum ei' qda
 ministroy nri sacrificantib' diis assisterent. imposito fron-
 tib' signo. deos illoy fugauerunt. ne possent in uisceribus
 hostiaey futura depingere. Quod cum intelligerent aruspici
 ces instigantib' hisdem daemonibus quib' psecrarant con-
 querentes p'fanos hoies sacris interee. adegerunt pncipes
 ipsos in furorem. ut expugnarent dei templu'. seq; uero sa-
 crilegio contaminarent. quod grauissimis psequentiū poe-
 nis expiaretur. Nec in ex hoc ipso caeci hoies intellige
 possunt. aut hanc ee ueram religionem. cui ad uincendu'
 tanta uis inest. aut illam falsam quae subsistere aut co-

facm latat

gredi non pot. sed auunt hoc deos non metu neq; odio fa-
cere. q̄i quisq; possit odisse. nisi eum q̄ aut noceat. aut pos-
sit nocere. finimo uō congruens maiestati fuit. ut eos q̄s
oderant. p̄ntib' poenis afficerent. poti' q̄ fugerent. S; qm̄
neq; accedere ad eos possunt. in quibus caelestem notā ui-
derint. nec his nocere quos signum imortale munerit.
tanq̄ inexpugnabilis murus. laccessunt eos p̄hoēs. &
manibus p̄sequuntur alienis. quos p̄fecto si eē confitent'
uicimus. Necess' e' ei ueram eē hanc religionē. quae &
roem daemonum nouit. & astutiam intelligit. & uim
retundit. & eos spiritalibus armis domitos ac subactos
cedere sibi cogit. Si negant. testimonius poetarū ac p̄hoū
refellentur. quod si eē & malos eē inficias non eūt. qd
supest nisi ut alios dicant eē deos. alios daemonas. Ex-
ponant igitur nobis differentiam ḡnis utriusq; ut sciamus
quid colendū. qd execrandum sit. heant ne inter se aliqd
confortium. an uero inimici sint. Si sunt aliqua necitate
copulati. quatenus eos discernemus. aut quomodo utrius-
q; ḡnis honorem cultūq; miscebimus. si at sunt inimici.
cur aut daemones deos non timent. aut di daemonas fu-
gare non possunt. Ecce aliqs instindu daemonis per-
citus dementit. offertur. insanit. Ducamus hūc in Jouis
optimi maximi templum. uel q̄ sanare hoies iuppiter
nescit. in aesculapu uel Apollinis fami. iubeat utriuslibet
sacerdos dei sui noie. ut nocens ille spiritus excedat ex
hoie. nullo id pacto fieri pot. Quae igitur uis deoz e' si
subiectos sibi daemonas non bent. At uō idem daemones
adurati p̄ nomen dei ueri p̄tinus fugiunt. Quae e' ratio.
ut xpm timent. iouem at non timent. nisi quod idē
sunt daemones quos uulgus deos eē opinatur. Demq;
si constituentur in medio. & is quem constat incurfu dae-
monis p̄peti. & delphici Apollinis uates. eodem modo nom-
dei horrebūt. & tam celeriter excedat de uate suo Apollo.
q̄ ex hoie sp̄s ille daemonicus. & adurato fugatoq; deo

dementit.

111
suo uates in ppetuo conticescet. Ergo idem sunt daemones
quos fatentur execrandos ee. idem du qbus supplicat si nob
credendu ee non putant. credant homero. q summū illum
iouem daemonibus aggregauit. sed & alius poetis ac ptns.
q eosdem modo daemonas modo deos nuncupant. quoz alte
rum uerum. alterz falsum e. Illi ei neqssimū spe. ubi aduira
tur. ibi se daemonas ee confitentur. ubi coluntur. ibi se deos
mentuntur. ut errores hoib' imittant. & auocent a dei ue
ri notione. p quam solam pot mors aeterna uitari. Idem sut
q deiciendi hois ea uarios sibi cultus p diuersas regionum
condiderunt. mentitis tn assumptisq; noib' ut falleret. Na
q diuinitatem p se ipsos affectare non poterant. ascuerunt
sibi noia potentium regum. sub quoz titulis honores sibi de
oz vindicarent. q error discuti pot. & in lucem ueritas pro
trahi. Nam siqs studeat alti' ingreire. congreget eos quibus
peritia e ciere ab inferis aias. euocent iouem. neptunū. uul
canum. mercurium. apollinem. premq; omnium saturnum.
rudebunt ab inferis omnes. & interrogati loquentur. & de
se ac deo fatebuntur. Post haec euocent xpm. non aderit.
non apparebit. qz non amplius q biduo apud inferos fuit.
Quid hac pbatione certius pferri pot. Ego uo non dubito
qn ad ueritatem trismegistus hac aliqua roe puenit. q
de deo pre oia & de filio locutus e multa quae diuinis
continentur archanis. Quae cum ita se beant ut ondum.
apparet nullam aliam spem uitae hoī ee pposita. nisi ut
abiectis uanitatibus. & errore miserabili deum cognoscat.
& deo seruiat. nisi huic temporali renuntia uitae. ac se
rudimentis iustitiae ad cultum uerae religionis instituat.
Hac ei conditione gignimur. ut gnanti nos deo iusta &
debita obsequia praebemus. hunc solum nouerimus. huic
sequamur. hoc unculo pietatis obstricti. deo religati sum.
Vnde ipsa religio nomen accepit. non ut Cicero interpre
tutus e a relegendo. qui in libro de na deoz. scdo ita dixit.
Non ei ptn solum. uez et maiores nri supstitionem ac re

ligionem sepauerunt. Nam qui totos dies precabantur & imolabant ut sui sibi liberi supstitutes eent. supstitiosi sunt appellati. Qui aut oia quae ad culturam deorum pertinerent retraherent & tanquam relegerent. hi sunt dicti religiosi ex relegendo tanquam ex eligendo eligantes. & diligendo diligentes. ex intelligendo intelligentes. his enim uerbis omnibus inest uis legendi. eademque in religioso. Ita factum est in supstitioso. & religioso. alterum uirtutis nomen. alterius laudis. haec interuatio quae inepta sit ex re ipsa licet noscere. Nam si in his deis colendis & supstitio & religio uersatur. exigua uel potius nulla distantia est. Quid enim mihi afferet caelestis. cur precari pro salute filiorum semel religiosi. & idem decies facere. supstitiosi ex hominis arbitratu. Si enim semel facere optimum est. quanto magis saepius. si hora prima ergo & tota die. si una hostia placabilis. placabiliores utique hostiae plurimae. quia multiplicata obsequia deum merentur potius offendunt. Non enim nobis odiosi uidentur hi famuli. qui assidui & frequentes ad obsequium fuerint. sed magis cari. Cur igitur sit culpe. & nomen reprehensibile suscipiat. qui aut filios suos magis diligit. aut deos satis honorat. laudetur autem qui minus. Quod argumentum et ex contrario ualet. Si enim totos dies precari. & immolare criminis est. ergo & semel. si superstitutes filios subinde optare uitiosum est. supstitiosus igitur est & ille qui et raro id optauerit. aut cur uirtutis nomen sit ex eo tractum. quo nihil honestius. nihil iustus optari potest. Nam quod aut religiosos a relegendo appellatos. qui retraheret ea diligenter quae ad cultum deorum pertineant. cur ergo & illi qui saepe hoc in die faciunt religiosorum nomen amittant. cum multo utique diligentius ex assiduitate ipsa relegant ea quibus dum coluntur. Quid ergo est. nimirum religio ueritatis cultus est. supstitio falsi. & oio quod colas interest. non quem admodum colas. aut quid precere. Sed quod deorum cultores religiosos se putant. cum sint supstitiosi. nec religionem possunt a supstitutione discernere. nec significantiam nomi-

num exprimere. dixim' nomen religionis ab uinculo pie-
tatis ee deductum. qd' hōiem sibi deus religauerit. & pie-
tate construxerit. qz nos seruire ei ut domino. & obseq
ut pri' necē ē. Melius ergo id nomen Lucreti' interpre-
tatus ē. q' ait religionum se nodos soluere. supstitiosi at
uocantur. non qui filios suos supstitites optant. Os ei opta-
mus. sed aut hi q' supstititem memoriam defunctor' colunt.
aut q' parentib' suis supstitites. colebant imagines eor' domi-
tanq' deos poenates. Nam q' novos sibi ritus assumebant.
ut deor' uice mortuos honorarent. quos ex hōibus i' caelū
receptos putabant. hos supstitiosos uocabant. Eos uō q'
publicos & antiquos deos colerent. religiosos nominabant.
Vn' virgilius. Vana supstitio ueter' q' ignara deor'. Sed
cum ueteres q' deos inueniam' eodem modo consecratos ee
post obitum. supstitiosi ergo q' multos ac falsos deos colunt.
Nos at' religiosi q' um & uero deo supplicamus. Fortasse
quaerat aliqs. quomodo cum unū deum colere dicamus.
nos duos tñ asseuerem'. deum patrē & deum filiū. quae
asseueratio plerōsq; in maximum impegit errore. Quibus
cum pbabilia uideantur ee quae dicimus. in hoc uno labare
nos arbitrantur. quod & alterum & mortalem deū fatea-
mur. De mortalitate iam dixim'. nunc de unitate doce-
amus. Cum dicim' deū patrē. & deū filium. non diuer-
sum dicim'. nec utrūq; secernim'. qz nec pater ee sine filio
pōt. nec filius a patrē secerni. Siquid' nec pater nūcupari
sine filio. nec filius pōt sine patrē generari. Cum igitur &
pater filium faciat. & fili' patrē. una utriq; mens. unus
sp̄s. una substantia ē. Sed ille q' exuberans fons ē. hic
tanq' defluens ex eo riuus. Ille tanq' sol. hic tanq' radius
a sole porrectus. Qui qm̄ summo pri' & fidelis & car'
ē. non separatur sicut nec riuus a fonte. nec radius a so-
le. qz & aqua fontis in riuo ē. & solis lumen in radio.
aeque nec uox ab ore seungi. nec uirtus aut manus a
corpore diuelli pōt. Cum igitur a p̄p̄tis man' dei idem &

qd' d' spv facto.

uirtus & sermo dicatur. utiq; nulla discretio ē. q̄a & lingua
sermonis ministra. & manus in qua uirtus ē. indiuidue sūt
corporis portiones. proprioꝝ uti exemplo libet. Cū q̄s
hēt filium quem unice diligit. q̄ tñ sit in domo. & i ma
nu p̄ris. licet ei nomen dñi potēteq; concedat. cum tñ uir
& domus una & un' dñs noīatur. sic hic mundus una
dei domus ē. & fili' ac pater q̄ unanimes incolunt mun
dum. d̄s unus. q̄ unus ē. tanq̄ duo. & duo tanq̄ unus.
Neq; id mirum cum & filius sit in p̄re. q̄ p̄r diligit filiū.
& pater in filio. q̄a uoluntati p̄ris fideliter parē. nec unq̄
faciat aut fecerit. nisi qd̄ pater aut uoluit. aut iussit. De
uq; unum deum eē tam p̄rem q̄ filium Isaias in illo exem
plo quod sup̄i posuim' ostendit. cum diceret. Adorabunt te
& in te precabuntur. qm̄ in te deus ē. & non ē ali' deus
praeter te. Sed & alio loco simitr̄ ait. Sic dicit dñs rex
israel & q̄ exiit cum d̄s aeternus. Ego primus. & ego
nouissimus. & praeter me non ē d̄s. Cum duas p̄sonas
pposuisse. dei regis. idest xpi. & dei p̄ris. q̄ eū post passio
nem ab inferis excitauit. sicut ostendisse diximus osee p̄
phetam. q̄ ait. & de manu inferoz̄. eruiam eū. tñ ad utraq;
p̄sonam referens intulit. & praeter me non ē d̄s. cū possē
dicere praeter nos. sed fas non erat plurali nūo separati
onem tantae necitudis fieri. Unus ē ei solus liber deus
summ' carens origine. q̄ ipse ē origo rez̄. & in eo simul
& filius & oīa continentur. Quapp̄ cū mens alterius
& uoluntas in altero sit. uel potius una in utroq;. merito
un' d̄s uterq; appellatur. q̄ q̄cqd̄ ē in p̄re ad filiū trans
fluit. & q̄cqd̄ ē in filio a p̄re descendit. Non pot̄ igit̄
sumus ille ac singularis d̄s. nisi p̄ filium coli. q̄ solū se
p̄rem colere putat. sicut filiū non colit. ita ne p̄rem qd̄
colit. Qui at̄ filiū suscipit. & nomen ei' gerit. is nō cū
filio simul & p̄rem colit. qm̄ legatus & nunti' & sacerdos
sumi p̄ris ē filius. hic templi maximi ianua ē. hic lucis
uia. hic dux salutis. hic hostium uitae. Sed qm̄ multae

hereses extiterunt. & instinctib' daemoni p'p'tis dei scissus e.
determinanda e nobis ueritas breuiter. & in suo proprio
domicilio collocanda. ut si q's aquam uitae cupiat haurire.
non ad detritos lacus deferatur. q' non h'ent uena. s; uber
rimum dei nouerit fontem. quo irrigatus penum luce po
tiatur. An oia scire nos conuenit. & ipsum & legatos
eius praedixisse. qd plurimae sectae & hereses h'ent
existere. quae concordiam sancti corporis rumperet. ac
monuisse ut summa prudentia cauerem' ne qn in laqueos
& fraudes illius aduersari nri. cum quo nos ds luctari
uoluit. incidereimus. Tum dedisse certa mandata. quae in
ppetui custodire debemus. Quor' pleriq' in memores de
serto itinere caelesti. uias sibi deuias p' anfractus & pre
cipina condiderunt. p' quam partem plebis incauta & si
plicem ad tenebras morteq' deducerent. Quod quatenus
acciderit. exponam. fuerunt qdam nror' ut min' sta
bilis fide. uel min' docti. uel min' cauti. q' discidium face
rent unitatis. & eccliam dissiparent. s; hi quor' fides fu
it lubrica. cum deum nosse se & colere simularent. auge
dis opib' & honori studentes affectabant maxum sacer
dotum. & a potioribus iudi. secedere cum suffragatori
bus suis maluerunt q' eos ferre praepositos. qb' concupie
rant ipsi an praeponi. Quidam uo non satis caelestibus
lris eruditi. cum ueritatis accusatoribus respondere non
possent. obuiantibus uel impossibile uel incongruens ee.
ut ds in uerum se mulieris includeret. nec caelestem illa
maiestatem ad tantam infirmitate potuisse deduci. ut ho
minibus contemptui. derisui. contumeliae. ludibrio eet.
postremo et cruciamenta pferra. atq; execrabili pambulo
figeretur. Quae omnia cum neq; ingenio neq; doctrina
defendere ac refutare possent. nec enim uim rationeque
penitus quidebant. deprauati sunt ab itinere recto. & cae
lestes lras corruerunt. ut nouam sibi doctrinam sine ulla
radice. ac stabilitate componerent. Nonnulli at falsoz

ppharum uaticinio illecti. de quibus & ueri prophetiae & ipsa praedixerat. exciderunt a doctrina dei & traditione uera reliquerunt. sed illi omnes daemonicis fraudibus ureti. quas prospicere & cauere debuerant. diuinum nomen & cultum per imprudentiam perdididerunt. Cum enim phryges. aut nouatianum. aut ualentianum. aut marcionite. aut anthropianum. aut arriani. seu quilibet alii nominantur. christianum esse desuerunt. qui christi nomine amisso. humana & externa uocabula induerunt. Sola igitur catholica ecclesia est. quae uerum cultum retinet. hic est fons ueritatis. hoc domicilium fidei. hoc templum dei. quo si quis uel non intrauerit. uel a quo si quis exierit. a spe uitae ac salutis aeternae alienus est. Neminem sibi oportet pertinaci concertatione blandiri. Agitur enim de uita ac salute. cui nisi caute ac diligenter consulatur. amissa & extincta erit. Sed tamen quia singuli quoque coetus hereticorum se potissimum christianos. & suam esse catholicam ecclesiam putant. sciendum est illam esse ueram. in qua est confessio & poenitentia. quae peccata & uulnera. quibus subiecta est imbecillitas carnis salubriter curant. Haec interim paucis admonendi gratia retuli. ne quis errorem fugere cupiens. maiore implicetur errore. dum penetrabile ueritatis ignorat. postea plenius & uerius contra omnes mendaciorum sectas proprio separatim opere pugnabimus. Sequitur ut quoniam satis de religione uera & sapientia locuti sumus. in proximo libro de iustitia d i s s e r a m u s.

FIRMIANI. LACTANTII. DE IVSTITIA. LIBER
QVINTVS. INCIPIT. FELICITER.

NON EST APVD ME DVBIVM. CON-
stantine impator maxime quin hoc
opus nr̄m. quo singularis ille rerum
conditor. & huius immensi rector as-
seritur. si quis attingit ex istis inepte
religiosis ut sunt nimia superstitione i-
patientes. insectetur et maledictis. &
uix lecto fortasse principio. affligat.

puat. excretur. seq; inexpiabili scelere contaminari atq;
astringi putet. si haec aut legat patienter. aut audiat. Ob
hoc tã si fieri pot̄ humanitatis iure postulam'. ut non pri'
damnet q̄ uniuersa cognouerit. Nam si sacrilegis & pro-
ditoribus. & ueneficis potas defendendi sui datur. nec pre-
damnari queq; incognita cã licet. non iniuste petere uide-
mur. ut siqs erit ille q̄ incidit in haec. si leget. p̄legat. si
audiet sententiam differat in extremũ. Sed noui hominũ
p̄tinaciam. nuq; impetrabimus. Timent ei ne a nobis reuē-
ti manus dare aliqn̄ clamante ipsa ueritate cogantur. Ob-
strepunt igitur. & intercedunt ne audiant. & oculos suos
opprimunt ne lumen uideant quod offerimus. quo plane
ipsi diffidentiam suae p̄ditae rois on dunt. cum neq; cogno-
scere. neq; congredi audent. qz sciunt se facile superari. &
idcirco disceptatione sublata. pellitur e medio sapientia. Vi-
geritur res ut ait Ennius. & qz student damnare tanq; no-
ceates. quos utiq; sciunt innocentes. constare de ipsa innocē-
tia nolunt. Quasi uõ maior sit iniquitas probatam innocen-
tiam damnasse. q̄ inauditam. sed ut dixi uerentur. ne si
audierint damnare non possint. Et ideo cultores dei su-
mi hoc e iustos homines torquent. interficiunt extermin-
nant. nec cas odioz reddere ipsi possunt. q̄ tam uehemen-
ter oderunt. qz ipsi errant. irascuntur his q̄ ueram uia se-
quuntur. & cum corrigere se possint. errores suos insup
crudelib' factis coaceruant. innocentũ cruore maculantur.

& dicatas deo mentes eiusceratis corporib' extorquent. Cū
talibus nunc congregari & disputare contendimus. hos ad ue-
ritatem ab inepta psuasione traducere. q̄ sanguinem facilius
hauserunt. q̄ uerba iustorū. Quid igitur opam ne p̄demus.
minime. Nam si lucrari hos a morte ad quam concitatissi-
me tendunt. non potuerimus. si ab illo itinere deuo. ad uita-
lucēq; reuocare. qm̄ ipsi saluti suae repugnant. nros tñ cōfir-
mabimus. quorū stabilis. ac solidis radicibus fundata. & fixa
sn̄ia. Nutant eī plurimi. ac maxime q̄ lraz̄ aliqd̄ attigerūt.
Nam & in hoc p̄tn. & oratores. & poetae p̄uioosi sunt. qd̄
incautos aīos facile irretire possunt suauitate sermonis. &
carminum dulci modulatione currentum. Ob eāq; cām uo-
lui sapientiam cum religione coniungere. ne quid studiosis
inanis illa doctrina possit officere. Vt iam scientia lraz̄
nōmodo nihil noceat religioni atq; iustitiae. sed et̄ proficit q̄
plurimum. si is q̄ eas didicerit. sit in uirtutibus instructior.
in ueritate sapientior. praeterea et̄ si nulli alii. nobis certe
proderit. delectabit se conscientia. gaudebitq; mens ueritatis
se luce uersari. quod ē animae pabulum incredibili quadam
iocunditate pfusum. Verum non ē desperandum. fortasse
non caemus surdis. nec enim tam in malo statu res ē. ut de-
sint sane mentes. quibus & ueritas placeat. & monstratum
sibi rectum iter & uideant. & sequantur. circūlinatur modo
poculum caelesti melle sapientiae. ut possint ab imprudentib'
amara remedia sine offensione potari. dum illiciens prima
dulcedo acerbitatem saporis asperi sub praetextu suauitatis oc-
cultant. Nam haec ī primis cā ē. cur apud sapientes & doc-
tos & principes huius saeculi scriptura sancta fide careat.
quod proph̄e cōi ac simplici sermone. ut ad p̄p̄tm̄ sūt locuti.
contemuntur. itaq; ab his qui nihil audire. uel legere. nisi
expolitum ac disertum uolunt. nec quicq; inherere aīs eorū
pot. in quod aures blandiore sono mulcent. illa uō quae sor-
dida uidentur. anilia. inepta. uulgaria existimantur. adeo ni-
hil uerum putant. nisi quod auditu suauē ē. nihil credibile

, non est

nisi quod

115
nisi quod potest incutere uoluptatem. Nemo rem ueritate poterat. sed ornatu. Non credunt ergo diuini quod fucus caret. sed ne illis quod quae ea interpretantur quae sunt & ipsi aut omnino uides. aut certe parum docti. Nam ut plene sint eloquentes praeuero contingit. cuius rei causa in apto est. Eloquentia ei saeculo seruit. propterea se iactare. & in rebus malis placere gestat. si quod ueritatem saepius expugnare conatur. ut uiam suam monstrare. opes expetit. honores concupiscit. summum denique gradum dignitatis exposcit. Ergo haec quae humilia despicit. archana tanquam contraria sibi fugit. Quippe quae publico gaudeat. & multitudinem caelebritateque desideret. Eo fit ut sapientia & ueritas idoneis praekonibus indigeat. Et si quae forte oratores se ad eam contulerunt. defensionem eius non suffecerunt. Ex his quae mihi noti sunt. minutius felix. non ignobilis inter caudicos loci fuit. Huius liber cui Octauio titulus est. declarat quod idoneus ueritatis assertor esse potuisset. si se totum ad id studium contulisset. Septimius quoque tertullianus fuit omnino generis oratorum peritus. sed in eloquendo parum facilis. & minus comptus. & multum obscurus fuit. ergo ne is quod satis celebratus inuenit. Unus igitur praecipuus & clarus exiit cyprianus. quoniam & magnam sibi gloriam ex artis oratoriae professione quaesierat. & admodum multa conscripsit. in sua genere miranda. Erat ei ingenio facili. copioso. suauis. & quod sermonis maxima est uirtus. apto. ut discernere non queas utrumne ornator in eloquendo. an facilius in explicando. an potentior in persuadendo fuerit. Hic in placere ultra uerba sacramentum ignorantibus non potest. quoniam mystica sunt quae locutus est. & ad id praeparata. ut a solis fidei uerbis audiantur. Denique a doctis huius saeculi. quibus forte scripta eius innotuerunt. derideri solet. Audiuimus ei quendam hominem sane disertum. qui cum inmutata uia laeta cyprianum uocaret. quod quod elegans ingenium. & melioribus rebus aptum. ad aniles fabulas contulisset. quod si accidit hoc ei. cuius eloquentia non insuauis est. quid tandem putemus accidere. quod primo

ieiunus ē & ingratus. qz neq; uim psuadendi neq; supulimē
argumentandi neq; ullam prorsus acerbitatem ad reuincendu
hēre potuerunt. Ergo qz defuerunt apud nos idonei p̄tq;
doctores. qui uehementer q; acriter errores publicos redar
guerent. q; cām omnem ueritatis ornatē. copioseq; defende
rent. prouocauit quosdam haec ipsa penuria. ut auderēt
scribere contra ignotam sibi ueritatem. Omitto eos q; prio
ribus eam temporibus ne quicq; lacefferūt. Ego cū in orthy
na oratorias lrās accit' docerem. contigissetq; ut eodē t̄p̄e
dei templum euerteretur. duo extiterunt ibidem q; iacenti
atq; abiectae ueritati. nescio utrum supbius an importunus
insultarent. quoz; alter antistite se p̄tne p̄fitebatur. Verū
ita uirtuosus ut continentiae magr. non minus auaritia q; li
bidinibus arderet. In uictu tam sumptuosus. ut in scola uir
tutis assertor parsimoniae paupertatisq; laudator. in palatio
peius caenaret q; domi. tñ uina sua capillis. & pallio & qd
maximū ē uelamentū diuitis praeterebat. Quas ut aueret
ad amicitias iudicium miro ambitu penetrabat. eosq; sibi repete
auctoritate falsi nois obligabat. non mō ut eoz; sententias uen
deret. uerū et ut confines suos quos sedibus agrisq; pellebat. a
suo repetendo hac potentia retardaret. Hic uero q; suas dispu
tationes moribus destruebat. uel mores suos disputationib; ar
guebat. ipse aduersum se grauis censor & accusator acerrim'
eodem ipso t̄p̄e quo iustus p̄t̄s nefarie lacerabat. tres libros
euomit. contra religionem noīq; xpianū. professus an oīa
p̄t̄n officium eē. erroribus hominū subuenire. atq; illos ad
ueram uiam reuocare. idest ad cultus deoz;. quoz; numine ac
maiestate ut ille dicebat mundus gubernatur. nec pati homines
impios quoz; dā fraudibus illici. ne simplicitas eoz; praedae
ac pabulo sit hoīb; astutis. itaq; se suscepisse hoc munus p̄t̄n
dignum. ut praeferrēt non uidentib; lumen sapientiae. nōm
ut susceptis deoz; cultibus resanescant. sed et ut p̄t̄naci ob
stinatōe deposita. corporis cruciamenta deuertent. neu se uas
membroz; lacerationes frustra perpeti uelint. Ut at appare

116
ret cuius reigntia opus illud elaborass& effusus e in prin-
cipi laudes quoy pietas & prudentia ut qd ipse dicebat.
cum in ceteris rebus tum praecipue in defendendis deorum
religionibus clariss&. Consultum ee tandem reb' humanis.
ut cohibita impia & ania supstitione uniuersi hoies legiti-
mis sacris uacarent. & propitios sibi deos experirent. Vbi
at religionis ei contra quam porabat. infirmare uoluit.
rationem ineptis uanis ratiocinis apparuit. qz grauis ille
confutor utilitatis alienae non in qua oppugnaret. sed
et qd loqueretur nesciebat. Nam si q nroy affuerit. quis
ipris gratia conuerrent. aio in derisere. ut pote cu uide-
rent homine pfitentem se illuminaturum alios. cum ipse ce-
cus eet. reducatu alios ab errore. cum ipse ignoraret ubi pe-
des suos poneret. eruditurum alios ad ueritatem cui ille ne-
scantillam qd unam uidisset aliqu. qppe cum sapientiae pro-
fessor pfligere sapientiam niteretur. Oms in id arguebat.
qd uio potissimum ipre id opis eet aggressus. quo furebat odi-
osa crudelitas. O pbrm adulatorem ac ipri seruentem. Verum
hic p sua inanitate contemptus e. q & gram qua sperauit no
adeptus e & gloriam quam captauit in culpam reprehensione
q conuersa e. Alius eandem materiari mordacius scripsit. q
erat tum e nro iudicum & q auditor iprimis faciendae pse-
cutionis fuit. quo scelere non contentus et scriptis eos quos
afflixerat insecutus e. Composuit ei libellos duos. non contra
xpianos. ne inimice insectari uideretur. sed ad xpianos. ut
humane ac benigne consulere putaretur. In quibus ita falsi-
tatem scripturae sacrae arguere conatus e. tanq sibi eet
tota contraria. Nam quaedam capita quae repugnare sibi
uidebantur exposuit. adeo multa. adeo intima enumerans.
ut aliqu ex eadem disciplina fuisse uideatur. Quod si fuit.
qs eum Demosthenes poterit ab impietate defendere. q reli-
gionis cui fuerat assensus. & fidei cui nomen induerat. &
sacramenti qd acceperat pditor factus e. nisi forte casu rima-
nis ei diuinae lre inciderunt. Quae igitur temeritas erat

id audere dissoluere. qđ illi nemo interpretatus ē bñ. quod
aut nihil didicit. aut nihil intellexit. Tantū ei abest a di-
uinis lris repugnancia. qđum ille absuit a fide & ueritate.
praecipue in Petru Pauluq; lacerauit. caeterosq; discipulos.
tanq; fallaciae seminatores. quos eosdem in rudes & indo-
tos fuisse restatus ē. Nam quosdam eorū piscatorio artifi-
cio fecisse quaestum. qđ egre ferret. quod illam rem nō Ari-
stophanes aliqs. aut Aristarchus cōmentatus sit. Absuit
ergo ab his fingendi uoluntas & astutia. qđ rudes fuerūt.
aut qđ possit indodus apta inter se & cohaerentia fingere.
cum p̄horū doctissim Plato & Aristoteles. & Epicurus. &
Zenon ipsi sibi repugnancia & contraria dixerunt. Haec ē
ei mendaciorū natura ut cohaerere non possunt. Illorū aut
iudicio qđ uera ē. quadrat undiq; ac sibi tota consentit. &
ideo psuadet. qđ constanti rōe suffulta ē. Non igitur quae-
stus & cōmodi gratia religionem istam cōmentū sunt. Quip-
pe qđ & praecipus. & re ipsa eam uitam secuti sunt. quae
& uoluptatibus caret. & omnia quae bēntur in bonis sper-
nit. & qđ non tñ pro fide mortem subierunt. sed et mortu-
ros eē se & scierunt. & praedixerunt. & postea uniuersos.
qđ eorū disciplinam secuti eēt. acerba & nefanda passuros. ip-
sum at̄ xpm affirmant a iudeis fugatum collecta nongen-
torū hominū manu. latrocinia fecisse. Quis tantae aucto-
ritati audeat repugnare. credamus hoc plane. Nā fortasse
illi hoc in somnis apollo aliqs nuntiavit. Tot semp latrones
perierāt. & quotidie peunt utriq; multos & ipse damnasti.
qđ eorū post crucem suam. non dicam ds. s; hō appellatus est.
Verum tu forsitan ex eo credidisti. qđ uos homicidam martem
consecrasti ut deum. qđ tñ non fecissetis si illum areopagiae
in crucem sustulissent. Idem cum facta eius mirabilia destrue-
ret. nec tñ negaret. uoluit ondere apollonum uel paria. uel
et̄ maiora fecisse. mirum qđ apuleium praetermisit. cuius
solent & multa. & mira memorari. Cur igitur o delirum
caput nemo Apollonum pro deo colit. nisi forte tu solus

illo scilicet deo dignus. cum quo te in sempiternum uerus deus
punit. Si magus xpi qz mirabilia fecit. peritior utiq; Apol
ponius. qz ut describis. cum domitianus eu punire uellet. repe
re in iudicio non comparuit quia ille qz & comprehensus e. &
cruci affixus. At ei ex hoc ipso fortasse insolentiam xpi uo
luit arguere. quod deum se constituerit. ut ille uerecundior
fuisse uideatur. qz cum maiora faceret. ut hic putat. in id si
bi non arrogauerit. Omitto nunc ipsa opa comparare. qz in
scdo & in superiore libro de fraude ac praestigis artis magice
dixi. Nego ee queq; qz non optet iprimis id sibi post morte
contingere qd et reges maximi concupiscunt. Cur ei sibi
hones sepulchra magnifica. cur statuas. cur imagines compa
rant. cur aliquibus claris factis. aut et pro cuius morte su
scepta student opinionones hominum pmereri. cur deniq; ipse
ingerit tui monumentu hoc detestabili stultitia. tanq; caeue
aedificatu constituere uoluit. nisi quod immortalitatem d
memoria nois speras. Stultum igitur e id putare Apollo
num noluisse. quod optaret utiq; si posset. qz nemo e qz immor
talitatem recusat. maxime cum cum dicas & adoratum ee
a quibusdam sicut deum. & simulacrum ei sub herculis a
lexiaci nois constitutu ab ephesus et nunc honorari. Non po
tuit ergo post mortem deus credi. qz & hominem & magu fuis
se constabat. & ideo alieni nois titulo affectauit diuinitatem.
qz suo nec poterat. nec audebat. Noster uo & potuit deus
credi. qz magus non fuit. & creditus e qz uere fuit. Non
ingit hoc dico idcirco apollonum non heri deum qz noluerit.
sed ut appareat nos sapientiores ee. qz mirabilib' factis no statim
fidem diuinitatis adiunximus. qz uos qz ob exigua portenta
deum credidistis. Non e mirum si tu qz a dei sapientia longe
remotus es nihil prsus intelligis eoz quae legisti. Cu uidei
qui a principio pphas lecitauerant. quibq; sacramentu dei
fuerat assignatum. in qd legerunt ignorauerunt. Disce igit
si qd t' cordis e. non idcirco a nobis deum creditum xpm.
qz mirabilia fecit. sed qz uidimus in eo facta ee oia quae nob

annuntiata sunt uaticinio pphaz. fecit mirabilia. magu
putassem? & ut uos nuncupatis. & uidei tunc putauerunt.
si non illa ipsa facturum christu pphae os uno spu praedixis
sent. itaq; deum credimus non magis ex factis opibq; mira
dis. q; ex illa ipsa cruce. quam uos sicut canes lambitis. qm
simul & illa praedicta e. Non igitur suo testimonio. cui ei
de se dicenti pot credi. sed pphaz testimonio. q oia quae fe
cit ac passus e. multo an cecinerunt. fidem diuinitatis acce
pit. quod neq; apollonio. neq; apuleio. neq; cuiq; magoz. po
tuit aut pot aliqu contingere. Cum igitur talia ignorati e
suae deliramenta fudisset. cu ueritatem penit excidere co
misus eet. ausus e libros suos nefarios ac dei hostes φιλ
λη θεϊς adnotare. O caecu pedus. o mentem cimineris
ut aut tenebris atriore. discipulus hic fortasse Anaxagore
fuerit. cui niues atramenta fuerunt. Atq; eade caecitas
e. & uero falsitatis & mendacio ueritatis nomen imponit.
Videbca ho subdolis uoluit lupum sub ouis pelle celare.
ut fallaci titulo posset irretire lectorem. Veru esto inscitia
hoc non malitia feceris. qua tande nob attulisti ueritatem.
nisi qd assertor deoz eos ipsos ad ultimum prodidisti. Pro
secutus ei summi dei laudes. que rege. que maximu. quem
opificem rez. que fonte bonoz. que parente omnium. que
factore altoreq; uuentium confessus e. Ademisti ioui tuo re
gnu. euq; suma potate depulsum i ministroz nuu redegi
sti. Epilog' itaq; te tuus arguit. stultitiae. uanitatis. erro
ris. Affirmas ei deos ee. & illos in subicis. & mancipas
ei deo. cuius religionem conaris euertere. Hi ergo de qbus
dixi. cum pnte me ac dolente sacrilegas suas literas expli
cassent. & illoz supba impietate stimulat. & ueritatis
ipsius conscientia. & ut ego arbitror deo. suscepi hoc mun.
ut oib' ingenii mei uiribus. accusatores iustitiae refutare. no
ut contra hos scribere. q paucis uerbis obtineri poterat. sed
ut ois q ubiq; idem opis efficiunt. aut effecerunt. uno semel
impetu profligarem. Non dubito ei qn & alii plurimi. &